BEDRUDDÎN EL-AYNÎ

I. Hayatı

Ebû Muhammed ( Ebu‟s-Senâ) Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed

el-Aynî, Türk asıllı bir Hanefî fakihi, tarihçi, hadis ve dil âlimidir.
7
Aynî, 762/1361

yılında bugünkü adıyla Gaziantep olan Ayıntap Ģehrinde dünyaya gelmiĢ ve buraya

nispetle el-Aynî diye meĢhur olmuĢtur. Babası ve dedesi kadı olan Aynî, ilmî

seviyesi yüksek kültürlü bir ailede yetiĢmiĢ olup aklî ve naklî ilimlerde yed-i tûlâ

sahibi ansiklopedik bir âlimdir.
8
Ġlköğrenimini babasından ve Ayıntap‟lı âlimlerden

görmüĢ, çok küçük yaĢlarda da hıfzını tamamlamıĢtır.
9

Ayıntap kadısı olan babasından fıkıh ilmini öğrenerek bir süre onun yerine

kadılık yapan Aynî, babasının vefatından sonra 784/1382‟de Ayıntap‟tan ayrılmıĢtır.

Buradan Besni, Kâhta ve Malatya gibi Ģehirlere geçerek tahsiline devam etmiĢtir.

Halep‟te Cemâl el- Malatî, Kudüs‟te Alâeddin es-Seyrâmî‟den ders almıĢ ve es-

Seyrâmî ile karĢılaĢması Aynî‟nin hayatında bir dönüm noktası olmuĢtur. Onunla

birlikte 788/1386‟da Kahire‟ye giden
10

ve es-Seyrâmî tarafından Berkûkiyye

Tekkesi‟ne yerleĢtirilen Aynî, hocasının vefatına kadar tekkede kalarak bazı

görevleri yürütmüĢtür. 788/1386 yılından itibaren Kahire‟ye tamamen yerleĢmiĢ,

Sirâceddin el-Bulkînî, Zeyneddin el-Irâkî, Nûreddin el-Heysemî ve Ebu‟l-Feth el-

Askalânî baĢta olmak üzere dönemin büyük âlimlerinden ders almıĢtır.
11

Zamanla

ilim dünyasında adından söz ettirdiği gibi idareciler nezdinde de itibar kazanarak

çeĢitli devlet görevlerine getirilmiĢtir. Bir yandan -vefatına kadar- 819/1416‟da

açılan el-Medresetü‟l-Müeyyediyye‟de hadis hocalığı yapmıĢ diğer taraftan dönem

7
Koçkuzu, Ali Osman, “Aynî Bedreddîn”, DİA, IV, 271.

8
Ma„tûk, Salih Yusuf, Bedruddîn el-Aynî ve Eseruhû fî „ılmi‟l-hadisi, Beyrut 1987, Dâru‟l-BeĢâiri‟l-

Ġslâmiyye, s. 55.
9
Aynî, Bedruddîn Mahmûd, Ikdü‟l-cumân fî târîhi ehli‟z-zamân, I-IX, thk.

Bu durumda, yaĢadığı ilmî ortamın dilinin etkili olduğu söylenebilir.

ÇalıĢmamızın bu bölümünde Aynî‟nin eserlerinden önemli bir kısmına yer verilip

tamamı zikredilmemiĢtir.

A. Hadisle İlgili Eserleri

1. el-Alemü‟l-heyyib fî şerhi‟l-kelimi‟t-tayyib, Aynî‟nin hadis ilmi alanındaki ilk

eseridir. Ġbn Teymiyye‟nin (ö. 728/1328) bir dua ve ezkar kitabı olan el-

Kelimü‟t-tayyib adlı esere yazılmıĢ tek ciltlik bir Ģerhtir.
62

2. Şerhu Süneni Ebî Dâvûd, Aynî‟nin meĢhur hadis âlimi Ebû Dâvûd‟un (ö.

275/889) Sünen‟ine yazmıĢ olduğu hadis Ģerhidir. Eser tamamlanamamıĢ,

eksik olarak neĢredilmiĢtir.
63

Yine bu eser üzerine bir batı üniversitesi olan

Leeds‟te doktora çalıĢması ve Ezher‟de yüksek lisans çalıĢması mevcuttur.

ilmi kapsamındaki üç ciltlik eseridir. Aynî bu eserde, Tahâvî‟nin Şerhu

meâni‟l-âsâr isimli kitabındaki râvilerden bahsetmiĢtir.
67

6. Umdetü‟l-kârî fî şerhi sahîhi‟l-Buhârî, Aynî‟nin hadis ilmine dair yazdığı en

önemli ve en meĢhur eseridir. Eser Buhârî‟nin (ö. 256/869) Sahîh‟ine

yazılmıĢ bir Ģerhtir. Aynî bu eseri 26 senede yaklaĢık 10 senelik bir mesai

harcayarak hayatının en olgun döneminde güç Ģartlar ve meĢguliyetler altında

emek vererek yazmıĢtır.
68

B. Fıkıhla İlgili Eserleri

1. el-Binâye fî şerhi‟l-hidâye, Burhâneddin el-Mergınânî‟nin (h. 593/1197)

Hanefî fıkhının en muteber kaynaklarından olan eseri el-Hidâye üzerine

Aynî‟nin yazdığı 10 ciltlik bir Ģerhtir. Eserde dört mezhep imamının görüĢleri

açık bir Ģekilde ifade edilmiĢ, hadisler tahric ve tahkik edilmiĢ, fıkhî konular

derli toplu bir Ģekilde ele alınmıĢtır.
69

2. Remzu‟l-hakâik fî şerhi kenzi‟d-dekâik, Ebü‟l-Berekât en-Nesefî‟nin (ö.

710/1310) hanefî fıkhına dair Kenzu‟d-dekâik adlı eserinin Ģerhidir.
70

Orta

hacimli olan bu Ģerh 2004 yılında Naim EĢref Nur Ahmed tarafından iki cilt

olarak neĢredilmiĢtir.
71

65

Ma„tûk, a.g.e., s. 193.
66

Aynî, Bedruddîn, Nuhabu‟l-efkâr fî tenkîhi mebâni‟l-ahbâr fî şerhi meâni‟l-âsâr, I-XXI, Beyrut

3. Mesâilü‟l-bedriyye el-müntehabe mine‟l-fetâvâ‟z-zâhiriyye‟yi Aynî,

Zâhiruddin el-Buhârî‟nin (ö. 619/1222) el-Fetâva‟z-zâhiriyye adlı eserinden

seçtiği konuları bir araya getirerek telif etmiĢtir.
72

4. el-Müstecma‟ fî şerhi‟l-mecma‟, yine hanefî fakihi Ġbnü‟s-Sââtî‟nin (ö. 694)

Mecmau‟l-bahreyn ve mülteka‟n-neyyirayn fî fıkhi‟l-hanefiyye adlı eserine

Aynî‟nin yazdığı Ģerhtir.
73

5. ed-Dürerü‟z-zâhire fî şerhi bihâri‟z-zâhire, Aynî‟nin hocası Hüsâmuddîn er-

Ruhâvî‟nin eseri el-Bihârü‟z-zâhire‟ye yazdığı Ģerhtir. Yazma halinde

bekleyen eserlerden birisidir.
74

6. el-Mükaddimetü‟s-sûdâniyye fi‟l-ahkâmi‟d-dîniyye. Bu eser sadece

Brockelmann tarafından Aynî‟ye nispet edilmiĢtir. Eser yazma halinde

Süleymaniye kütüphanesinde bulunmaktadır.
75

7. el-Vasît fî muhtasari‟l-muhît, es-Serahsî‟nin (ö. 544/1149) hanefî fıkhına dair

el-Muhît adlı eserine Aynî‟nin yazdığı iki ciltlik bir ihtisar çalıĢmasıdır.
76

8. Minhatu‟s-sulûk fî şerhi tuhfeti‟l-mulûk, Ebû Bekr er-Râzî‟nin (ö. 666/1268)

Tuhfetu‟l-mulûk‟una yazılan Ģerhtir.
77

C. Tarihle İlgili Eserleri

1. Ikdü‟l-cumân fî târihi ehli‟z-zemân, Aynî‟nin en meĢhur ve hacimli

teliflerinden biri olan yirmi ciltlik bu eser, umumi bir tarih kitabıdır. Aynî

daha sonra kardeĢi ġehabeddin Ahmed‟le birlikte bu eserini sekiz cilt halinde

yayımlanan bu eser; isimler, künyeler ve lakaplara dair bibliyografik bir

türdür. Aynî‟nin kendi eserlerinin listesini içinde vermesi de eserin önemli bir

yönüdür.
81

D. Arap Diliyle ilgili Eserleri

1. el-Mekâsidu‟n-nahviyye fî şerhi şevâhidi şurûhi‟l-elfiye, Aynî‟nin nahiv âlimi

Ġbn Mâlik‟in (ö. 672/1274) Elfiyye‟sinde ve Ģerhlerinde geçen Ģevâhidleri

incelediği eseridir. Bu telifle Aynî, Arap diline önemli bir katkıda bulunarak

çok istifade edilen ve eş-Şevâhidü‟l-kübrâ ismiyle tanınan bir esere imza

atmıĢtır.
82

2. Ferâidu‟l-kâlâid fî muhtasari şerhi‟ş-şevâhid, el-Mekâsidu‟n-nahviyye‟nin

kısaltılmıĢ Ģekli olup eş-Şevâhidu‟s-suğrâ olarak tanınmaktadır.
83

3. Resâilü‟l-fie fî şerhi‟l-avâmili‟l-mie, Aynî‟nin Arap diline dair bir baĢka

eseridir. Bu eser Abdülkâdir el-Cürcânî‟nin (ö. 471/1078) el-Avâmilü‟l-mie

adlı nahve dair kitabının Ģerhidir.
84

4. Milâhu‟l-elvâh fî şerhi merâhi‟l-ervâh, Ahmed b. Ali b. Mesu‟d‟un

Merâhu‟l-ervâh isimli eserinin Ģerhi olup Aynî‟nin on dokuz yaĢında ilk telif

ettiği eseridir.
85

5. Mîzânu‟n-nusûs fî „ilmi‟l-arûz, Aynî‟nin Arap dilinde aruzla ilgili bir